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Úvod
Coppersmithova metoda nám pomáhá najít kořeny polynomů, které jsou mo-

dulo nějaké N. Je založena na redukci báze mřížky a využití můžeme například
najít při útoku na RSA (to si ukážeme na příkladu z Boneh a Durfee (2000)).
Budeme vycházet ze dvou článků první od Boneh a Durfee (2000) a druhý od
Jochemsz a May (2006).
Článek od Boneh a Durfee (2000) se zabývá útokem na RSA a popisuje nejprve
základní metodu a poté metodu pro lepší odhad. Ukážeme pouze první postup
jen pro představu využití Coppersmithova algoritmu.
Článek od Jochemsz a May (2006) se zabývá obecným postupem na hledání ko-
řenů. Vysvětluje se zde, jak volit množiny monočlenů a jak pomocí nich sestavit
mřížku, abychom dostali požadovaný tvar matice mřížky a mohli s ní dále praco-
vat.
V první kapitole zadefinujeme pojem mřížky, ukážeme si zjednodušený LLL al-
goritmus (budeme vycházet z učebnice Počítačová algebra od Stanovský (2017))
a poté to vše použijeme k vysvětlení Coppersmithovy metody.
Druhá kapitola začíná příkladem z článku od Boneh a Durfee (2000), který nám
dá představu o tom, jak přesněji tento algoritmus funguje. Nemáme zde úplné
řešení, ale pouze zjednodušenou verzi. Poté ukážeme obecný postup z článku od
Jochemsz a May (2006) a doplníme ho o několik důkazů navíc a popíšeme dů-
kladněji závěr. Budeme se zabývat pouze základní formou, rozšířenou strategii
pouze popíšeme, ale nebudeme s ní více pracovat.
Třetí kapitola se zabývá řešením příkladů. Máme zde podrobněji popsáno jak vy-
řešit příklad f = x+ay+bz+c (mod N). Jako poslední ukážeme jak se liší odhad
přes základní verzi od odhadu, který získáme rozšířenou strategií pro polynom
jehož výsledek je známý.

2

1. Úvod do práce s mřížkami
Předtím, než se pustíme do hledání kořenů rovnic, zadefinujeme si základní

pojmy a značení, které budeme používat. Celý náš proces vychází z Coppersmi-
thovy metody, která je založena na redukci mřížky. Prvním naším krokem tedy
bude vysvětlení co to je mřížka a jak se s ní počítá. Dále si také ukážeme LLL-
algoritmus, na kterém stojí celé naše řešení. Základní definice a věty jsou brány
z učebnice Počítačová algebra (Stanovský, 2017).

1.1 Mřížky a Gram-Schmidtův proces
Zadefinujeme pojem mřížka a ukážeme si její základní vlastnosti.

Definice 1. Podmnožinu L ⊆ Rn nazveme mřížkou, pokud existuje báze b1,...,bn
vektorového prostoru Rn taková, že

L =
n∑︁

i=1
Zbi = {x1b1 + x2b2 + ... + xnbn|xi ∈ Z, ∀i = 1,...,n}.

Vektory b1,b2,...,bn ∈ Rn nazýváme bází mřížky L. Mřížku L nazveme celočísel-
nou, pokud L ⊆ Zn.

Abychom si ulehčili zápis, budeme značit matici, jejíž sloupce jsou tvořeny
vektory b1,b2,...,bk jako (b1|b2|...|bk).

Dále si připomeneme Gram-Schmidtův ortogonalizační proces. Mějme vek-
tory b1,...,bk pak b∗

1,...,b∗
k je posloupnost, kterou dostaneme použitím Gram-

Schmidtova algoritmu. A tedy platí

b∗
i = bi −

i−1∑︂
j=1

µijb∗
j a µij =

b⊤
i · b∗

j

b∗⊤
j · b∗

j
.

Definice 2. Pro mřížku L s bází u1,u2,...,un definujeme u∗
min := mini∥u∗

i ∥.
Tvrzení 1. Pro u∗

min z definice 2 platí, že to je dolní odhad na délku nejkratšího
nenulového vektoru v L.

Důkaz. Označme U bázi a U∗ výstup Gram-Schmidtova procesu na U. Nahléd-
neme, co platí pro obecný vektor Ux mřížky L, kde x ∈ Zn \ {0} a k je největší
takové, že xk ̸= 0. Chceme dokázat

∥Ux∥ ≥ ∥u∗
k∥ ≥ mini∥u∗

i ∥.

Vezmeme skalární součin Ux a u∗
k a dostaneme

⟨Ux,u∗
k⟩ =

∑︂
i≤k

⟨uixi,u∗
k⟩ = xk⟨uk,u∗

k⟩ = xk∥u∗
k∥2.

Využili jsme zde ortogonalitu u∗
k a ui pro i < k.

Dále použijeme Cauchyho-Schwartzovu větu a dostaneme

∥Ux∥ · ∥u∗
k∥ ≥ |⟨Ux, u∗

k⟩| ≥ |xk|∥u∗
k∥2.

Využitím |xk| ≥ 1 a vydělením ∥u∗
k∥ dostaneme ∥Ux∥ ≥ ∥u∗

k∥.
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Definice 3. Mějme mřížku L tvořenou bází b1,...,bn. Jejím determinantem ro-
zumíme

det(L) := |det(b1|b2|...|bn)|.
Vidíme, že determinant udává objem rovnoběžnostěnu, který je určen bázo-

vými vektory. Následující Tvrzení říká, že objem tohoto objektu není větší než
kvádru o stejně dlouhých hranách.
Tvrzení 2. Determinant mřížky nezávisí na volbě báze a platí

det(L) = ∥b∗
1∥∥b∗

2∥ · · · ∥b∗
n∥ ≤ ∥b1∥∥b2∥ · · · ∥bn∥.

Důkaz. Viz. učebnice Počítačová algebra (Stanovský, 2017).

1.2 LLL algoritmus
Definice 4. Báze b1,...,bn mřížky L se nazývá LLL-redukovaná, pokud

(1) |µij| ≤ 1
2 pro všechna 1 ≤ j < i ≤ n

(2) ∥b∗
i ∥2 ≥ (3

4 − µ2
ii−1)∥b∗

i−1∥2 pro všechna 1 < i ≤ n.

Poznámka. Z (1) a (2) vidíme, že ∥b∗
i ∥2 ≥ 1

2∥b∗
i−1∥2 z čehož indukcí dostaneme,

že ∥b∗
j ∥2 ≥ 2i−j∥b∗

i ∥2 pro všechna 1 ≤ i ≤ j ≤ n.
Vstupem LLL algoritmu je báze b1,...,bn mřížky L ⊆ Zn. Na výstupu dosta-

neme LLL-redukovanou bázi mřížky. Zde máme zjednodušenou verzi, která se dá
dále optimalizovat.
LLL algoritmus

1: Gram-Schmidtovou ortogonalizací spočti b∗
1,...,b∗

n a µij, 1 ≤ j < i ≤ n
2: for i = 2,...,n do
3: for j = i − 1,...,1 do
4: x := ⌊µij⌉
5: bi := bi − xbj
6: µij := µij − x
7: for l = 1,...,j − 1 do µil := µil − xµjl

8: for i = 2,...,n do
9: if ∥b∗

i ∥2 < (3
4 − µ2

i i−1)∥b∗
i−1∥2 then

10: prohoď bi a bi−1
11: goto 1.
12: return b1,b2,...,bn

Časová složitost LLL algoritmu v této základní podobě je polynomiální vzhle-
dem k velikosti vstupu. Provádí se zde polynomiálně mnoho aritmetických operací
s racionálními čísly (jejichž jmenovatelé a čitatelé jsou polynomiálně omezeny -
viz učebnice Počítačová algebra (Stanovský, 2017)).
Pokud bychom algoritmus optimalizovali dostali bychom se k časové složitosti
O(n6(logB)3)) (resp.O(n5+ϵ(logB)2+ϵ) pokud použijeme rychlé násobení), kde B
je horní odhad norem vstupních vektorů.
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Tvrzení 3. Pro libovolnou LLL-redukovanou bázi b1,...,bn mřížky L a každé 1 ≤
i ≤ j ≤ n platí

∥bi∥2 ≤ 2j−1∥b∗
j ∥2 a ∥b1∥ ≤ 2n−1

4 n

√︂
det(L).

Důkaz. První nerovnost vychází z toho, že

bi = b∗
i +

i−1∑︂
k=1

µi,kb∗
k

a jelikož jsou na sebe vektory b∗
1,...,b∗

k kolmé, dostaneme

∥bi∥2 = ∥b∗
i ∥2 +

i−1∑︂
k=1

µ2
i,k∥b∗

k∥2.

Dále pomocí (1) z definice a poznámky výše dostaneme

∥bi∥2 ≤ ∥b∗
i ∥2 +

i−1∑︂
k=1

1
42i−k∥b∗


[…]


Jelikož máme obecné m, nebudeme mřížku vypisovat, ale spočítáme si odhad z
vzorce 2.1.
Z tvaru našeho polynomu x + ay + bz + c vidíme, že sj je stejné pro všechny tři
proměnné, a tedy budeme počítat pouze pro x.
Pokud dáme fm

N bude zde x v mocnině (m − i) právě 1/2(i + 1)(i + 2) krát a tedy
dostaneme:

sj =
m∑︂

i=0
(m − i)1

2(i + 1)(i + 2) = 1
24m(1 + m)(2 + m)(3 + m).

Dále máme:

sN =
m∑︂

k=1
|Mk|.

Nahlédneme tedy, co obsahují Mk pro k = 1,...,m. V M1 máme všechny členy s x
až xm. V M2 máme členy s x2 až xm. Z toho vidíme, že každé xi je v i množinách.
A tedy sN = sj z čehož dostáváme:

Xsj Y sj Zsj < N sj ⇒ |X||Y ||Z| < |N |
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Nyní ukážeme případ s m = 2. Vedoucí monočlen je Nyní tedy chceme zjistit
jak vypadá M0,...,M3. Víme, že M0 obsahuje všechny monočleny z f 2

N :

M0 = {x2,xy,xz,x,y2,yz,y,z2,z,1}

M1 obsahuje monočleny z f 2
N tak, že pokud je vydělíme x, budou náležet do fN .

M2 a M3 jsou jasné:

M1 = {x2,xy,xz,x}
M2 = {x2}
M3 = ∅

Množiny máme vypsané a koukneme na posunutí. Pro přehlednost označíme:

g(x,y,z) = xi1yi2zi3fk
NNm−k pro xi1yi2zi3 ∈ Mk \ Mk+1

Z toho dostaneme tyto polynomy:

pro 1 ∈ M0 \ M1 : g(x,y) = N2

pro z ∈ M0 \ M1 : g(x,y) = zN2

pro z2 ∈ M0 \ M1 : g(x,y) = z2N2

pro y ∈ M0 \ M1 : g(x,y) = yN2

pro yz ∈ M0 \ M1 : g(x,y) = yzN2

pro y2 ∈ M0 \ M1 : g(x,y) = y2N2

pro x ∈ M1 \ M2 : g(x,y) = fNN

pro xz ∈ M1 \ M2 : g(x,y) = zfNN

pro xy ∈ M1 \ M2 : g(x,y) = yfNN

pro x2 ∈ M2 \ M3 : g(x,y) = f 2
N

Matice mřížky bude vypadat takto:

L =

⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎝

N2

ZN2

Z2N2

Y N2

Y ZN2

Y 2N2

− − − XN
− − − XZN

− − − XY N
− − − − − − − − − X2

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎠
"-"nám opět značí nenulové hodnoty, které nás nezajímají. Podíváme se, jak nám
dopadl determinant:

det(L) = N15X5Y 5Z5

Podle vzorce 2.1 dostaneme, že X5Y 5Z5 < N5 ⇒ |X||Y ||Z| < |N |

3.2 fN = axy + bx + c

V článku Jochemsz a May (2006) používali rozšířenou strategii, ale my pou-
žijeme pouze tu základní a uvidíme, jak moc se nám bude lišit výsledek.
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Zvolíme m = 2. Vedoucí monočlen l = xy a al = a, tedy budeme mít
f ′

N = a−1fN . Dostaneme množiny:

M0 = {x2y2,x2y,x2,xy,x,1}
M1 = {x2y2,x2y,xy}
M2 = {x2y2}
M3 = ∅

Dále máme posunutí

pro 1 ∈ M0 \ M1 : g(x,y) = N2

pro x ∈ M0 \ M1 : g(x,y) = xN2

pro x2 ∈ M0 \ M1 : g(x,y) = x2N2

pro xy ∈ M1 \ M2 : g(x,y) = f ′
NN

pro x2y ∈ M1 \ M2 : g(x,y) = xf ′
NN

pro x2y2 ∈ M2 \ M3 : g(x,y) = f ′2
N

Matice mřížky:

L =

⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎝

N2

XN2

X2N2

− − XY N
− − X2Y N

− − − − − X2Y 2

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎠
Opět "-"značí nenulové hodnoty. Z vzorce 2.1 dostaneme X8Y 4 < N4 ⇒
X2Y < N . V článku Jochemsz a May (2006) mají výsledek pomocí rozšířené
strategie X1+4τ Y 1+3τ+3τ2

< N1+3τ , kde t = τm pro nějaké τ > 0 a používají
xi1yi2 ∈ Mk ⇔ i1 = k,...,m; i2 = k,...,i1 + t.
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Závěr
V této práci jsme nejprve ukázali jak pracovat s mřížkami, LLL algoritmem

a Coppersmithovu metodu na hledání kořenů polynomů více proměnných. Tento
algoritmus je založen na redukci báze mřížky, proto jsme popsali několik tvrzení,
která nám odhadují délky vektorů LLL-redukované báze. Coppersmithovu me-
todu jsme poté ukázali na složitějším příkladu od Boneh a Durfee (2000). Tento
příklad zde máme pouze v základní verzi. Lepší odhady a poté použití rozšířené
strategie na tento příklad se dají najít v článku.
Dále jsme popsali obecnější formu tohoto algoritmu z článku od Jochemsz a May
(2006), kterou jsme poté použili na řešení dvou jednoduchých příkladů.
Motivací k využití této metody je například útok na RSA, což je v podstatě
příklad od Boneh a Durfee (2000) v druhé kapitole.
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