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Shrnutí obsahu práce

Předložená práce se zabývá otázkou hledání kořenů celočíselných polynomů více proměnných s vy-
užitím redukované báze mřížky dané koeficienty těchto polynomů. Text sestává z úvodu, závěru a
tří věcných kapitol. První část práce připomíná terminologii a základní fakta teorie mřížek včetně
zjednodušené verze LLL-algortimus a nastiňuje Coppersmithovu metodu hledání kořenů celočíselných
polynomů modulo přirozené číslo. V druhé kapitole je popsán postup na hledání kořenu polynomu
dvou neurčitých citovaný z článku Dana Boneha a Glenna Durfee a poté obecný postup převzatý z
práce Ellen Jochemszové a Alexandera Maye. Třetí kapitola ilustruje metodu na příkladech lineárního
polynomu tří proměnných a kvadratického polynomu dvou proměnných axy + bx+ c.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Téma práce bylo sice poměrně obtížné, neboť bylo založeno na teorii přednášené až
v magisterském studiu. Samotná problematika je ovšem srozumitelná a zajímavá, proto jistě
vhodná pro zpracování v bakalářské práci.

Vlastní příspěvek. První dvě kapitoly textu jsou čistě kompilační a vedle učebnice počítačové
algebry zpracovávají bez výraznějšího vlastního přínosu části dvou článků. Vlastní studentčinou
prací je především stručná třetí kapitola, která aplikuje popsanou metodu.

Matematická úroveň. První dvě části práce obsahují spíše hrubý popis metody bez podrobného
zdůvodnění, které by rozšiřovalo argumentaci zpracovaných článků, formulace jsou občas bez
nahlédnutí do zdrojových textů obtížně srozumitelné a není zcela jasné do jaké míry argumen-
taci rozuměla studentka. Občas je navíc nesprávně použita terminologie (viz níže). Aplikační
třetí kapitola je ovšem přehledná a svědčí o autorčině pochopení problematiky.

Práce se zdroji. Práce využívá především tří zdrojů. Popis metody obsažený v druhé části práce
je občas příliš blízký využívaným článkům, škoda je, že autorka neuvedla alespoň jiné příklady
konstruovanýh mřížek. Závěrečná kapitola je původní.

Formální úprava. Text se poměrně dobře čte, ačkoli obsahuje nezanedbatelné množství jazykových
neobratností a nepřesností. Chybějící čárky znesnadňujé sruzumitelnost některých souvětí.

Připomínky a otázky

1. strana 6: Vynechání důkazu Tvrzení 6 by zasluhovalo nějaký komentář.

2. strana 8: U hodnot příkladu 2.1 by bylo vhodné uvést odkud je bereme, především, co jsou
přirozená a co reálná čísla (například pro α nebo m to nemusí být na první pohled čtenáři
jasné).

3. strana 10, řádek 1 (a níže): dimenze (pod)matice rozhodně není v souladu se standardní termi-
nologií.

4. strana 12 (i jinde): Využití symbolu ⇒ ve volném textu není vhodné.

5. strana 12, řádek -10: Proč by mělo být sporné nalezení faktorizace čísla N?

6. strana 14: Ve formulaci Lemmatu 8 není terminologicky vhodné mluvit o řádu sloupce.

7. strana 15, konec důkazu Lemmatu 9: Co znamená, že Vzorec 2.1 zanedbává m−mn?

8. strana 18: Na prvním řádku není dokončena druhá věta.

Závěr

Práce Dory Todorovové „Malé kořeny celočíselných polynomů více proměnných”přes uvedené vý-
hrady splnila zadání a doporučuji ji uznat jako bakalářskou.

Návrh klasifikace oponent sdělí předsedovi zkušební (sub)komise.
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